
Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 205 del  09-10-2023

DETERMINAZIONE N. 582 R.G. DEL 09-10-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023 
SECONDO SEMESTRE - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
DISPOSTA DALLA C.U.C. DELLUNIONE MONTANA BALDO-GARDA - CUP 
B67H23000360004  CIG A0037AC1F2

CODICE CIG: A0037AC1F2

Il sottoscritto arch. Andrea Marzuoli Responsabile dell’Area Tecnica, incaricato dal Sindaco di San 
Pietro in Cariano con decreto n. 5711 del 01/03/2023;

PREMESSO:

- con delibera di G.C. n. 43 del 14/06/2023 è stato approvato il progetto esecutivo generale 
relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI – PIANO ASFALTI 
2023 SECONDO SEMESTRE” a firma del Geom. Pizzamiglio Federico, nell’ambito dell’Ufficio 
Tecnico Comunale, con il relativo quadro economico dell’importo complessivo di € 360.000.00, 
che di seguito si evidenzia:

QUADRO ECONOMICO 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023 

SECONDO SEMESTRE           
LAVORI     

  totale
          
Importo Lavori a Base 
d'Asta         286.194,75                        
Sicurezza             2.509,38 
   
Importo Totale dei Lavori         288.704,13 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE     
imprevisti           1.440,07 

IVA 22% sull' ITL e 
imprevisti         63.831,72 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

   
Incentivi per funzioni 
tecniche             5.774,08

Contributo ANAC 250,00
Importo somme in 
amministrazione             71.295,87 
   
TOTALE GENERALE            360.000,00 

- che nel succitato provvedimento si dava atto della copertura finanziaria dell’opera in 
argomento nel bilancio di previsione esercizio 2023, imputata al capitolo di spesa 20310 
relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI (FINANZIATO DA 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 PARTE DESTINATA AD INVESTIMENTI) per € 
300.000,00 e al capitolo di spesa 20307 relativo a “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
STRADE COMUNALI (FINANZIATO CON ONERI DI URBANIZZAZIONE E CAP 40060)” per 
€ 60.000,00;

- con determinazione NRG 382 del 26/06/2023 si dava avvio alla procedura per l’affidamento 
dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ex 
art. 63 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e art. 1 comma 2 lett. b) del D.l. 76/2020 conv. in L. 
120/2020 e ss.mm.ii. di cui all’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 con 
consultazione di nr. 9 operatori economici e aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato 
dal D.L. 76/2020, mediante ribasso unico percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara;

- con determinazione NRG 412 del 14/07/2023 si è proceduto alla revoca in autotutela, ai sensi 
dell’art. 21 quinquies della Legge 241/90, dell’atto di cui al punto precedente in modo da 
garantire, con una nuova procedura, la partecipazione ad una più ampia platea di operatori 
economici, al fine di garantire all’ente la presentazione della migliore offerta possibile;

- con determinazione NRG 416 del 18/07/2023, in ossequio a quanto stabilito nella precedente 
determinazione NRG 412/2023:
- si è provveduto ad approvare i documenti predisposti dall’Area Tecnica, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs 36/2023 e ss.mm. e costituiti da: schema 
di Avviso pubblico di indagine di mercato e schema di Modulo istanza di manifestazione di 
interesse e a disporre la loro pubblicazione per la durata di 15 giorni consecutivi sul sito 
istituzionale e all’albo pretorio dell’ente, al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare alla successiva procedura di gara;

- si è stabilito che sarebbero stati invitati alla successiva procedura negoziata tutti gli 
operatori economici richiedenti solo se regolarmente iscritti alla piattaforma telematica 
SINTEL e in possesso di certificazione SOA categoria OG3 – strade autostrade, ponti 
viadotti ferrovie - Classifica II (fino a € 516.000);

- che con determinazione N.R.G. 447 del 07/08/2023:

- prendendo atto dell’entrata in vigore dal 01/04/2023 del nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. 
36 del 31/03/2023), le cui disposizioni hanno trovato applicazione a decorrere dal 
01/07/2023, si  è precisato che le informazioni contenute negli elaborati di progetto riferibili 
al vecchio Codice (D,Lgs, 50/2016) devono intendersi come sostituite dai corrispondenti 
riferimenti del nuovo Codice;

- è stata confermata la copertura di spesa per l’intervento in argomento nel bilancio 
previsione 2023/2025, esercizio 2023 ai capitoli 20310 e 20307 della spesa, assumendo i 
relativi impegni e sottoimpegni;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- è stata avviata la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del  D.Lgs. 
36/2023, per l’affidamento dei lavori in argomento, con un importo lavori pari ad € 
288.704,13, di cui € 2.509,38, per oneri della sicurezza, stabilendo che l’aggiudicazione 
avvenisse con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 
36/2023, con applicazione del metodo A di cui all’allegato II.2 del Codice in ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale  di cui all’art. 54 del D.Lgs. 36/2023;

- è stata delegata la  Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Baldo-Garda, in 
qualità di stazione appaltante, ai sensi dell’art. 37 comma 6 del D.Lgs. 50/2016, giusta la 
convenzione stipulata con il Comune di San Pietro in Cariano in data 27.06.2022 rep. n. 7, 
per l’espletamento e la gestione della procedura di gara in argomento, sino alla proposta di 
aggiudicazione;

- è stato approvato l’elenco appositamente predisposto per gli atti del procedimento, 
contenente la denominazione delle ditte da invitare alla procedura negoziata che hanno 
manifestato interesse a partecipare alla procedura e hanno autocertificato il possesso di 
certificazione SOA categoria OG3 – strade autostrade, ponti viadotti ferrovie e la propria 
regolare registrazione sulla piattaforma telematica SINTEL

- che con propria determinazione n. 90 del 11/08/2023, la CUC ha attivato la procedura di gara, 
approvando la lettera di invito ed il disciplinare di gara con il quale sono state fissate le 
condizioni e le modalità di partecipazione alla gara e i relativi allegati;

- che con  nota prot. 2362 del 11/08/2023, la CUC, utilizzando la piattaforma telematica 
SINTEL, ha invitato n. 129 imprese in possesso dei necessari requisiti di qualificazione e di 
affidabilità, come comunicate da questa Amministrazione Comunale, a presentare offerta 
entro il 04/09/2023 -  ore 10,00, con apertura delle stesse alle ore 10,30 del medesimo giorno 
presso l’Ufficio Tecnico dell’Unione Montana Baldo-Garda;

- che, a seguito dell’espletamento della gara, con propria determinazione n. 95 del 04/10/2023, 
la CUC ha approvato i verbali di gara n. 1 del 04/09/2023 e n. 2 del 02/10/2023  e la proposta 
di aggiudicazione dagli stessi risultante, disponendo l’aggiudicazione dell’appalto all’operatore 
economico BERGAMELLI s.r.l. con sede legale in 24021 Albino (BG),  Via Alessandro Pertini 
13 – C.F./P. IVA  00487540163, con un ribasso del 15,582% sull’importo a base di gara, 
determinante un importo contrattuale pari ad € 244.109,26 comprensivi degli  oneri per la 
sicurezza (€ 241.599,88 + € 2.509,38) ed al netto di  IVA 22%;

- che preliminarmente all’adozione del provvedimento di approvazione dei verbali di gara, la 
CUC ha eseguito la verifica, con esito positivo, dei requisiti di carattere generale, tecnico-
organizzativo ed economico-finanziario a mezzo del sistema FVOE e di altri enti certificatori;

VISTA la nota  della CUC prot. n. 2773 del 04/10/2023 (prot. com.le n. 27877 del 05/10/2023) con 
la quale la medesima ha trasmesso a questa Amministrazione la propria determinazione di 
aggiudicazione definitiva della procedura negoziata di cui trattasi, in favore dell’operatore 
economico BERGAMELLI s.r.l., nonché  la  copia dei verbali di gara, della documentazione 
presentata dall’aggiudicatario in sede di offerta e dei documenti relativi alle verifiche espletate; 

PRESO ATTO quindi della disposta aggiudicazione dell’appalto in argomento;

RILEVATO che, per una corretta gestione delle procedure ANAC, successivamente 
all’aggiudicazione si è provveduto alla migrazione in capo al Comune di San Pietro in Cariano del 
CIG  A0037AC1F2  acquisito dalla CUC in sede di gara;

RILEVATO che conseguentemente all’aggiudicazione in argomento risulta, per l’intervento di cui 
trattasi, un economia di spesa sui Lavori derivante dal ribasso d’asta praticato dall’operatore 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

economico BERGAMELLI s.r.l., che verrà redistribuita tra le Somme in Amministrazione del quadro 
economico;

EVIDENZIATO il quadro economico dell’opera assestato a seguito delle risultanze di gara, che di 
seguito si riporta:

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023 

SECONDO SEMESTRE           
LAVORI     

  totale
          
Importo Lavori  241.599,88                        
Sicurezza             2.509,38 
   
Importo Totale dei Lavori         244.109,26 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE     

IVA 22% sull' ITL  
      

 53.704,04 

Imprevisti  56.162,62

Incentivi per funzioni 
tecniche art. 45 D.Lgs. 
36/2023  

          
 5.774,08

Contributo ANAC 250,00
Importo somme in 
amministrazione  

             
115.890,74

   
TOTALE GENERALE            360.000,00 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare all’interno dell’impegno di spesa 344 sub. 1 assunto 
al capitolo 20310 del bilancio di previsione - esercizio in corso, la quota riconducibile all’importo dei 
lavori aggiudicati, pari a complessivi € 297.813,30 (€ 244.109,26 + IVA 22%);

CONSIDERATO inoltre:
- che come indicato nella determinazione N.R.G. 447 del 07/08/2023, a seguito della 

conclusione delle procedure di gara deve essere assunto anche apposito sottoimpegno di 
spesa  a favore della CUC Baldo-Garda quale compartecipazione all’incentivo delle 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e in virtù di quanto stabilito 
dall’art. 7 comma 3 lett. c), delle Disposizioni operative per il funzionamento della CUC 
Baldo-Garda allegate alla delibera di G.C. 29/2022, nella percentuale del 15% dell’importo 
di € 5.774,08, pari ad € 866,11

- che in riferimento all’incentivo delle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
deve essere definito anche il sottoimpegno di spesa per la rimanente quota spettante al 
gruppo di lavoro formato da personale tecnico e amministrativo di questo Ente, nella 
percentuale dell’85% dell’importo di € € 5.774,08, pari ad € 4.907,97; 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

RITENUTO, pertanto, necessario individuare all’interno dell’impegno di spesa 345 assunto al 
capitolo 20307 del bilancio di previsione - esercizio in corso, le quote riconducibili agli importi 
sopraindicati per incentivo funzioni tecniche;

PRESO ATTO che in considerazione dell’importo di aggiudicazione, notevolmente ridotto 
rispetto all’importo dei lavori in appalto, il sottoimpegno di spesa 345 sub. 1 assunto al 
cap. 20307, non ha più ragione di esistere ed occorre pertanto aggiornare la situazione 
contabile del medesimo capitolo della spesa;
 
RICHIAMATO il CUP della presente opera pubblica: B67H23000360004;

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2022-2023-2024 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 27.04.2022; 

ATTESTATA l’inesistenza di conflitti di interesse, anche solo potenziali, da parte del sottoscritto, 
Marzuoli Arch. Andrea, quale Responsabile del Procedimento e firmatario del presente 
provvedimento, come risulta da apposita dichiarazione prot. n. 22246 del 07/08/2023;

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. recante le norme sul “riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”, il presente provvedimento va pubblicato in Amministrazione 
Trasparente;

ATTESO che sulla presente determinazione il Responsabile del servizio interessato esprime, con 
la sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

VISTI:
- il D.Lgs. 36/2023
- D.Lgs.n. 267/2000
- il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 126/2014;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE:
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente ad oggetto: “DUP e Bilancio di previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai 
sensi degli artt. 151 e 162 del d.lgs. n. 267/2000” e le successive variazioni; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 in data 11.01.2023, immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte economica) e disposta 
l’assegnazione delle risorse ai Dirigenti/Responsabili dei servizi e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’aggiudicazione definitiva disposta dalla CUC Baldo-Garda con 
determinazione n. 95 del 04/10/2023, in favore dell’operatore economico BERGAMELLI s.r.l. 
con sede legale in 24021 Albino (BG),  Via Alessandro Pertini 13 – C.F./P. IVA  00487540163, 
relativamente all’appalto dei lavori di  “Manutenzione straordinaria strade comunali - piano 
asfalti 2023 secondo semestre” per un importo contrattuale, inclusi gli oneri della sicurezza, di 
€ 244.109,26 oltre ad IVA 22%, per un totale complessivo di € 297.813,30;

3. di approvare il quadro economico aggiornato in base alle risultanze di gara, che di seguito si 
riporta: 

QUADRO ECONOMICO POST AGGIUDICAZIONE 
MANUTENZIONE STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023 

SECONDO SEMESTRE           
LAVORI     

  totale
          
Importo Lavori  241.599,88                        
Sicurezza             2.509,38 
   
Importo Totale dei Lavori         244.109,26 
SOMME IN 
AMMINISTRAZIONE     

IVA 22% sull' ITL  
      

 53.704,04 

Imprevisti  56.162,62

Incentivi per funzioni 
tecniche art. 45 D.Lgs. 
36/2023  

          
 5.774,08

Contributo ANAC 250,00
Importo somme in 
amministrazione  

             
115.890,74

   
TOTALE GENERALE            360.000,00 

4. di dare atto l’importo di € 297.813,30, relativo al presente affidamento, trova copertura 
all’interno della spesa complessiva riferita all’opera pubblica di cui trattasi e, contabilmente:

- nella quota di spesa, pari ad € 300.000,00 inscritta nel bilancio di esercizio,  al cap. 20310 
– imp.. 344 sub. 1 gestione competenza, che viene utilizzata per € 297.813,30;

5. Di dare atto che l’importo di € 5.774,08 per “incentivi funzioni tecniche” inserito nel quadro 
economico dell’opera trova copertura all’interno della spesa complessiva riferita all’opera 
pubblica di cui trattasi e, contabilmente:



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- nella quota di spesa inscritta nel bilancio di esercizio, al cap. 20307 – imp.345, per la quale 
si utilizzano, con SOTTOIMPEGNI, ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Capitolo 20307 Descrizione
MANUTENZIONE STRAORD. STRADE 
COMUNALI (FINANZIATO CON ONERI DI 
URBANIZZAZIONE E CAP 40060)

CIG CUP B67H23000360004

Creditore UNIONE MONTANA C.U.C. BALDO-GARDA

Causale quota parte incentivo funzioni tecniche
Modalità 
finan. oneri di urbanizzazione (E cap 40060)

Impegno Importo € 866,11 Scadenza 2023

Capitolo 20307 Descrizione
MANUTENZIONE STRAORD. STRADE 
COMUNALI (FINANZIATO CON ONERI DI 
URBANIZZAZIONE E CAP 40060)

CIG CUP B67H23000360004

Creditore DIPENDENTI COMUNALI

Causale quota parte incentivo funzioni tecniche
Modalità 
finan. oneri di urbanizzazione (E cap 40060)

Impegno Importo € 4.907,97 Scadenza 2023

6. di aggiornare la situazione contabile del cap. 20307 del bilancio di previsione - esercizio in 
corso, in considerazione del fatto che il sottoimpegno di spesa 345 sub. 1 assunto per                         
€ 52.219,04 non ha più ragione di esistere, in quanto l’importo di aggiudicazione è 
notevolmente ridotto rispetto all’importo lavori  in appalto;

7. di imputare la spesa complessiva in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2023
2023
2023

20310
20307
20307

€ 297.813,30
€ 866,11
4.907,97

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 
legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza 
pagamento

Importo

saldo 
saldo
saldo

31/12/2023
31/12/2023
31/12/2023

€ 297.813,30
€ 866,11

€ 4.907,97

9. di dare atto che in riferimento all’appalto in argomento:



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

- il CUP è B67H23000360004

- il CIG è  A0037AC1F2;

10. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Responsabile 
dell’Area Tecnica,  Arch. Andrea Marzuoli, nominato con Decreto del Sindaco prot. n. 5711 del 
01/03/2023;

11. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

12. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000;

13. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto, come risulta da apposita 
dichiarazione prot. n. 22246 del 07/08/2023;

14. Di inviare la presente determinazione alla ditta BERGAMELLI s.r.l.. e, per quanto di 
competenza, all’Area Legale – Servizio Contratti;

15. Di dare atto che l’affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante stipula del contratto, ai 
sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023;

16. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

17. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’Albo Pretorio;

- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 582 del 09-10-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 582  R.G. del  09-10-2023

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI - PIANO ASFALTI 2023 
SECONDO SEMESTRE - PRESA D'ATTO DELL'AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DISPOSTA 
DALLA C.U.C. DELLUNIONE MONTANA BALDO-GARDA - CUP B67H23000360004  CIG 
A0037AC1F2

Preliminare di determinazione n. 208  del  06-10-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Marzuoli Arch. Andrea

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


